A entrega de recursos a que se refere o art. 31 da Lei Complementar nº 

87, de 13 de setembro de 1996, será realizada da seguinte forma:  

1.1. a União entregará aos Estados e aos seus Municípios, no exercício 

financeiro de 2003, o valor de até R$ 3.900.000.000,00 (três bilhões e novecentos 

milhões de reais), desde que respeitada a dotação consignada da Lei Orçamentária 

Anual da União de 2003 e eventuais créditos adicionais; 

1.2. nos exercícios financeiros de 2004 a 2006, a União entregará aos 

Estados e aos seus Municípios os montantes consignados a essa finalidade nas

[...]

pública federal, interna e externa, em observância ao disposto no art. 5º § 2º da Lei 

Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF, na 

forma detalhada nos Anexos a que se referem os incisos I e VIII do art. 10 desta Lei e 

assim distribuída:  

I - Orçamento Fiscal: R$ 956.551.800.557,00 (novecentos e cinquenta e seis 

bilhões, quinhentos e cinquenta e um milhões, oitocentos mil e quinhentos e cinquenta e 

sete reais), excluída a receita de que trata o inciso III deste artigo;  

II - Orçamento da Seguridade Social: R$ 599.293.304.522,00 (quinhentos e 

noventa e nove bilhões, duzentos e noventa e três milhões, trezentos e quatro mil e 

quinhentos e vinte e dois reais); e  

III - Refinanciamento da dívida pública federal: R$ 610.065.700.590,00 

(seiscentos e dez bilhões, sessenta e cinco milhões, setecentos mil, quinhentos e noventa 

reais), constante do Orçamento Fiscal.  

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................